yapılan ahlak çalışmaları ilk olarak, hadis mecmualarındaki ahlak hadislerinin ayrı

bir bölümde toparlanmasıyla gerçekleşmiştir. Ahlak hadisleri, “Kitâbü’l-Edeb”,

“Kitâbü’l-Birr”, “Kitâbü Hüsni’l-Hulk” gibi başlıklar altında toplanmıştır.

Muhammed b. İsmâil Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Edebü’l-Müfred, Abdullah b.

Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik’ adlı eserleri ise sadece ahlaka

dair hadisleri içermesi bakımından dikkate değerdir. İslam kültür tarihinde önemli

yeri olan Kırk Hadis eserleri de yine çoğunlukla ahlaki konuları içermektedir.

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn’i, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) el-

Ahlâk ve’s-siyer’i ve Taberânî’nin (ö. 360/971) Mekârimü’l-ahlâk’ı klasik

sayılabilecek önemli ahlak eserlerindendir.15

9 Doğrugören, “agt.”, s. 7.
10 Hüsameddin Erdem, Sondevir Osmanlı Düşüncesinde Ahlak, Sebat Ofset Matbaacılık, Konya, 1996,

s. 17.
11 Mustafa Çağrıcı, Ana Hatlarıyla İslam Ahlakı, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2016, s. 33.

İslam ahlak çalışmaları kapsamında ele alacağımız başka bir eser grubu da

edebi hikemi türde yazılmış olanlardır. İbnü’l-Mukaffa´’nın (ö. 142/759) Beydabâ

adlı Hintli bir filozoftan çevirdiği Kelîle ve Dimne, İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) Uyûnü’l-Ahbâr’ı, İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Câvidân-Hıred’i,

Mübeşşir b. Fâtik’in Muhtârü’l-Hikem’i bu türde yazılmış olan kayda değer önemli

eserlerdir. İslam ahlak metinlerinin edebi ve hikemi türü kapsamında; Kâbusname,

Siyasetnâme, Nasihatnâme, Pendnâme, Fütüvvetnâme gibi isimler altında çalışmalar

yapılmaya devam edilmiştir.16

XI. yüzyıldan itibaren literatürümüzde ahlak alanında öne çıkan belli başlı

çalışmalardan ilki Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö.313/ 925) eserleridir. Ahlak ile ilgili

eserleri et-Tıbbü’r-rûhânî, es-Sîretü’l-felsefiyye, Makāle fî Emârâtü’l-İkbâl ve’d-

devle, Ahlâku’t-tabîp’tir. Fârâbî’nin (ö. 339/950) et-Tenbîh ʿalâ sebîli’s-saʿâde,

Tahsîlü’s-saʿâde, Fusûlü’l medenî eserleri ile İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030)

Tehzîbü’l-ahlâk’ı ve devamında İmam-ı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu Ulûmi’d-

dîn, Mîzânu’l-amel, Eyyühe’l-veled, Bidâyetü’l-hidâye adlı eserleri, İbn Bâcce’nin

(ö. 533/ 1139) Tedbîrü’l-mütevahhid adlı eseri, Nasîrüddin-i Tûsî’nin (ö. 672/1274)

Ahlâk-ı Nâsırî’si temeli teşkil eder. Celâleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502) Ahlâk-ı

Celâlî’si, Kınalızâde Ali Efendi’nin (ö. 979/1572) Ahlâk-ı Alâî adlı eseri Osmanlı

Devleti’nde ahlak alanında yapılan önemli çalışmaları oluşturmaktadırlar.17 Bu

isimlere ilave olarak bir de mutasavvıfların eserlerinden bahsetmek gereklidir.

Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’z-zühd’ü, Muhâsibî’nin (ö. 243/857) er-

Ri’âye li-hukukillâh’ı, Muhammed b. İbrâhim Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Ta’arruf

li-mezhebi ehli’t-tasavvuf’u, Ebû Nasr Serrâc’ın (ö. 378-988) el-Lüma’sı,

Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’si, Hücvîrî’nin (ö.

465/1072) Keşfü’l-mahcûb’u, Şehabeddin es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) Avârifü’l-

maârif adlı eseri Osmanlı ahlak literatürü içerisinde zikredilebilir. Bu düşünürler,

16 ay.
17 Erdem, Ahlak, ss. 27-35; Hüseyin Karaman, “İslam Ahlak Filozofları”, İslam Ahlak Esasları ve

Felsefesi-El Kitabı, Ed. Müfit Selim Saruhan, Grafiker Yay., Ankara, 2014, ss.